
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

15/03/2024 
Edição nº 48 Ano XIII 

  
 

 

 

 

Sumário 

 

 

AVISO DE CHAMADA PUBLICA ........................................................................................................................... 2 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 2 

EXTRATOS ............................................................................................................................................................... 4 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

D
F

-A
A

D
3-

03
39

-E
28

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
A

D
F

-A
A

D
3-

03
39

-E
28

6



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

15/03/2024 
Edição nº 48 Ano XIII 

  
 

2 
 

AVISO DE CHAMADA PUBLICA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 

 

O Município de Formosa do Oeste, pessoa jurídica de direito público, com sede à Av. Severiano 
Bonfim dos Santos, nº 111, centro, Formosa do Oeste – PR, inscrita no CNPJ sob nº 
76.208.495/0001-00, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, o Senhor Luiz Antonio 
Domingos de Aguiar, no uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no art.14, da 
Lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, através da Secretaria Municipal 
de Educação, vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE, durante o período de abril a dezembro de 2024. Os interessados 
(Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) deverão apresentar a documentação para 
habilitação e Projeto de Venda no período de 18/03/2024 a 12/04/2024, às 9h00min, no protocolo 
geral da Prefeitura Municipal, localizada a Av. Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº 111, 
centro, Formosa do Oeste – PR. 
 

O edital e anexos encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, no 

menu Empresas > Chamada Pública ou diretamente pelo link: 

https://formosadooeste.pr.gov.br/pagina/207_CHAMADA-PUBLICA.html. Para mais 

informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – 

Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: 

licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

DECRETO 

 
   DECRETO Nº 33/2024  

  
SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional suplementar junto ao orçamento para o 
exercício financeiro de 2024 e dá outras providências.  
  
  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso 
I da Lei Municipal nº 1060/2023, de 10 de novembro de 
2023:  

  
D E C R E T A 

  
    Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de  
R$ 207.175,29 (duzentos e sete mil, cento e setenta e cinco reais e vinte e nove centavos) junto ao 
orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2024, assim especificado:  
  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

D
F

-A
A

D
3-

03
39

-E
28

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
A

D
F

-A
A

D
3-

03
39

-E
28

6



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

15/03/2024 
Edição nº 48 Ano XIII 

  
 

3 
 

  
0300- FUNDOS ESPECIAIS   
0303- Fundo Municipal de Saúde  
10.301.1300.1.023- Reequipar a Área da Saúde Pública    
186- Bloco de inv. na rede de serviços públicos de saúde (superávit 
financeiro (97)  
4310-44.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente   
  
10.303.1300.2.009- Manutenção da Assistência Farmacêutica  
202- Bloco de custeio.  da rede de serviços públicos de saúde (superávit 
financeiro(86)  
5154- 33.90.14.00- Diárias-Pessoal civil   
4576- 33.90.30.00 Material de Consumo  
4577-33.90.32.00- Material, bem ou serviço de distrib. Gratuita  
5155-33.90.36.00- Outros serviços de terceiros- PF  
5153-33.90.39.00- Outros serviços de terceiros – PJ  
  
  
219- Assistência Farmacêutica (superávit financeiro) (31)  
5156-33.90.30.00- Material de consumo   
  
0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
02.06- Secretaria de Infraestrutura  
26.782.1900.1.04700- Manutenção Consórcio Intermunicipal do Piquiri  
184- Recursos Ordinários- livres (superávit livre)   
5157-33.71.70. Rateio pela participação em consórcio público   

  
  
  
  
  
  

R$ 17.673,03  
  
  
  
  

R$    2.000,00  
R$  27.000,00  
R$    1.000,00  
R$    1.000,00  
R$    7.042,43  

  
  
  

R$   4.209,83  
  
  
  
  
  

R$ 147.250,00   
Total  R$ 207.175,29  

  
     Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente do superávit financeiro do exercício anterior das seguintes fontes:  
  
202- Bloco de custeio das ações e serviços públicos de saúde –Estado-    
superávit financeiro (86)        R$ 38.042,43  
186- Bloco de inv. na rede de serviços públicos de saúde (superávit  
financeiro (97)      R$   17.673,03  
202- Bloco de custeio.  da rede de serviços públicos de saúde (superávit  financeiro(86)    
219- Assistência Farmacêutica (superávit financeiro) (31)      R$   4.209,83  
184- Recursos Ordinários- livres (superávit livre)      R$147.250,00  
Total    R$ 207.175,29  
  

Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as 
alterações acima.  

 Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação  
   

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”.  
  

Assinado digitalmente   
Luiz Antônio Domingos de Aguiar  

Prefeito Municipal  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

D
F

-A
A

D
3-

03
39

-E
28

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
A

D
F

-A
A

D
3-

03
39

-E
28

6



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

15/03/2024 
Edição nº 48 Ano XIII 

  
 

4 
 

  

EXTRATOS 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

ORDEM CRONOLÓGICA: 14 /2024 DATA: 14/03/24 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: L F V MUNARO LTDA – 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para prestação de serviços de 
torno, solda e confecção de mangueira hidráulica para manutenção e conservação dos equipamentos 
e veículos da frota municipal . 
VALOR: 61.758,16 (sessenta e um mil, setecentos e cinquenta e oito reais e dezesseis 
centavos). 
DATA DE INICIO : 14/03/24  
VALIDADE ATÉ: 29/12/24 

PROCESSO  Nº 22/2023  
MODALIDADE:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023 DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito 

LEONICE FAZOLIN VENTURA MUNARO  – Assinante do contrato 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

ORDEM CRONOLÓGICA: 15 /2024 DATA: 14/03/24 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: L. G. LOPES CONSTRUTORA LTDA – 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de reforma do prédio da Capela 
Mortuária 

VALOR: 123.665,64 (cento e vinte e três mil seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro 
centavos ) DATA DE INICIO : 14/03/24  
VALIDADE ATÉ: 14/03/25 

PROCESSO  Nº 9/2024  
MODALIDADE:CONCORRÊNCIA Nº 2/2024 DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 
ECONÔMICA DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO FUNÇÃO 

SUB 
FUNÇÃO PROGRAMA DESTINO UNID. PROJETO/ATIVIDADE 

449051019900 4820 184 15 451 1500 1 0 17 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito 

LUCIANO GOMES LOPES  – Assinante do contrato 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

D
F

-A
A

D
3-

03
39

-E
28

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
A

D
F

-A
A

D
3-

03
39

-E
28

6



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

15/03/2024 
Edição nº 48 Ano XIII 

  
 

5 
 

EXTRATO CONTRATUAL 

ORDEM CRONOLÓGICA: 16 /2024 DATA: 14/03/24 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: L. G. LOPES CONSTRUTORA LTDA – 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para Ampliação do 
Barracão de Reciclagem do Município de Formosa do Oeste – PR VALOR: 138.349,12 (cento e 
trinta e oito mil trezentos e quarenta e nove reais e doze centavos ) 

DATA DE INICIO : 14/03/24  
VALIDADE ATÉ: 14/03/25 

PROCESSO  Nº 10/2024  
MODALIDADE:CONCORRÊNCIA Nº 3/2024 DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 
ECONÔMICA DESPESA 

FONTE 
DE 
RECURSO 

FUNÇÃO 
SUB 

FUNÇÃO PROGRAMA DESTINO UNID. PROJETO/ATIVIDADE 

449051020700 5020   18 541 1650 1 0 50 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito 

LUCIANO GOMES LOPES  – Assinante do contrato 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

D
F

-A
A

D
3-

03
39

-E
28

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
A

D
F

-A
A

D
3-

03
39

-E
28

6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8ADF-AAD3-0339-E286

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 15/03/2024 16:28:58 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/8ADF-AAD3-0339-E286

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/8ADF-AAD3-0339-E286

